
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО
РАЗВИТИЯ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(МИНТРУД ОБЛАСТИ)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений в постановление
министерства труда и социального развития

Ростовской области от 27.06.2016 № 17

В целях приведения нормативного правового акта министерства труда и
социального развития Ростовской области в соответствие с действующим
региональным законодательством министерство труда и социального развития
Ростовской области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление министерства труда и социального развития
Ростовской области от 27.06.2016 № 17 «Об утверждении Административного
регламента предоставления государственной услуги «Оплата расходов на
газификацию домовладения (квартиры)» изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на начальника управления организации социального обслуживания
министерства труда и социального развития Ростовской области
Ермакову-Сосновскую Н.И.

Исполняющий обязанности
министра // О.В. Порядочная

Постановление вносит
отдел по делам ветеранов и
нестационарных форм обслуживания



Приложение
к постановлению министерства

труда и социального развития
Ростовской области

от

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление министерства труда и социального развития

Ростовской области от 27.06.2016 № 17 «Об утверждении Административного
регламента предоставления государственной услуги «Оплата расходов на

газификацию домовладения (квартиры)»

1. Преамбулу изложить в редакции:
«В соответствии с постановлениями Правительства Ростовской области от

05.09.2012 № 861 «О разработке и утверждении органами исполнительной
власти Ростовской области административных регламентов предоставления
государственных услуг и административных регламентов осуществления
государственного контроля (надзора)», от 19.09.2013 № 579 «О правовых актах
исполнительных органов Ростовской области» и в целях приведения
Административного регламента предоставления государственной услуги
«Оплата расходов на газификацию домовладения (квартиры)» в соответствие с
действующим законодательством, министерство труда и социального развития
Ростовской области постановляет:».

2. В приложении:
2.1. Подраздел 2 раздела I изложить в редакции:

«2. Круг заявителей

2.1. Право на получение государственной услуги имеют граждане
Российской Федерации, постоянно проживающие в Ростовской области и
зарегистрированные по месту жительства в домовладении (квартире), в котором
(которой) произведена газификация:

инвалиды Великой Отечественной войны;
инвалиды боевых действий;
участники Великой Отечественной войны;
ветераны боевых действий;
вдовы погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны,

инвалидов боевых действий, участников Великой Отечественной войны и
ветеранов боевых действий;

бывшие несовершеннолетние узники фашизма;
лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
труженики тыла;
инвалиды I и II групп;

2



семьи, имеющие детей-инвалидов;
многодетные семьи, имеющие трех и более детей в возрасте до 18, лет, а

обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения - до
23 лет;

одиноко проживающие граждане старше 65 лет;
малоимущие семьи или малоимущие одиноко проживающие граждане,

среднедушевой доход которых не превышает полуторную величину
прожиточного минимума в целом по Ростовской области в расчете на душу
населения (в состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого дохода
включаются лица, связанные родством и (или) свойством. К ним относятся
совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и
родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и
падчерицы. При расчете среднедушевого дохода в состав семьи не включаются
военнослужащие, проходящие военную службу по призыву в качестве
сержантов, старшин, солдат или матросов, а также военнослужащие,
обучающиеся в военных профессиональных организациях и военных
образовательных организациях высшего образования и не заключившие
контракта о прохождении военной службы; лица, отбывающие наказание в виде
лишения свободы, лица, в отношении которых применена мера пресечения в
виде заключения под стражу, а также лица, находящиеся на принудительном
лечении по решению суда; лица, находящиеся на полном государственном
обеспечении);

граждане, призванные на территории Ростовской области на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
граждане, заключившие на территории Ростовской области в связи с участием в
специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в
соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт о
пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации), а также члены их семей.

К членам семьи граждан, указанных в абзаце первом настоящего пункта,
относятся совместно проживающие с ними родители, супруга (супруг),
несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до
достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в
образовательных организациях по очной форме обучения, лица, находящиеся
на их иждивении (находящиеся на полном содержании указанных граждан или
получающие от них помощь, которая является для них постоянным и основным
источником средств к существованию, а также иные лица, признанные
иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации).».

2.2. В разделе П:
2.2.1. Подраздел 6 изложить в редакции:

! :
I

«6. Исчерпывающий перечень документов,



необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами
для предоставления государственной услуги и услуг, которые

являются необходимыми и обязательными для предоставления
государственной услуги, подлежащих представлению заявителем,

способы их получения заявителями, в том числе в электронной
форме, порядок их представления и способы подачи

6.1. Для получения государственной услуги гражданин (его законный
представитель или доверенное лицо) предоставляет:

6.1.1. Заявление по форме согласно приложению № 1 к
административному регламенту.

6.1.2. Паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ,
удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации (его
представителя).

6.1.3. Удостоверение о праве на льготы.
6.1.4. Для многодетных семей - свидетельство о рождении ребенка

(детей) и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык в случае,
если оно выдано компетентным органом иностранного государства и сведения
о государственной регистрации рождения ребенка отсутствуют в Едином
государственном реестре записей актов гражданского состояния (далее - ЕГР
ЗАГС), справку об обучении в образовательной организации по очной форме
обучения и ее нотариально удостоверенный перевод на русский язык, если
такая справка выдана компетентным органом (организацией) иностранного
государства, на детей старше 18 лет.

6.1.5. Для малоимущих семей или малоимущих одиноко проживающих
граждан - документы о заработке и доходах гражданина и членов его семьи за
три месяца, предшествующие месяцу подачи заявления о предоставлении меры
социальной поддержки по оплате расходов на газификацию жилья, в случае
если соответствующие сведения не находятся в распоряжении органов,
предоставляющих государственные услуги, органов, предоставляющих
муниципальные услуги, иных государственных органов, органов местного
самоуправления либо подведомственных государственным органам или
органам местного самоуправления организаций, участвующих в
предоставлении государственных и муниципальных услуг.

К документам о заработке и доходах гражданина и членов его семьи
относятся сведения о:

всех видах заработной платы (денежного вознаграждения, содержания) и
дополнительного вознаграждения по всем местам работы, а также
дополнительных и социальных выплатах, установленных работодателем в
соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством
Ростовской области;

всех видах выплат, носящих постоянный характер, о единовременном
пособии при увольнении, предусмотренных законодательством Российской



I

Федерации и законодательством Ростовской области для государственной
гражданской службы, военной службы и государственной службы иных видов;

суммах надбавок и доплат ко всем видам выплат и иных социальных
выплат, установленных органами государственной власти Российской
Федерации, субъектов Российской Федерации, органами местного
самоуправления, организациями;

доходах от имущества, принадлежащего на праве собственности семье
или отдельным ее членам, к которым относятся:

доходы от реализации и сдачи в аренду (наем) недвижимого имущества,
транспортных и иных механических средств, средств переработки и хранения
продуктов;

доходы, полученные от реализации плодов и продукции личного
подсобного хозяйства;

средствах от оплаты работ по договорам, заключаемым в соответствии с
гражданским законодательством Российской Федерации;

авторских вознаграждениях, выплачиваемых штатным работникам
редакций газет, журналов и иных средств массовой информации;

доходах от занятий предпринимательской деятельностью (включая
доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского)
хозяйства), в том числе без образования юридического лица;

доходах по акциям и других доходах от участия в управлении
собственностью организации (дивиденды, выплаты по долевым паям);

алиментах, получаемых членами семьи;
процентах по вкладам;
наследуемых и подаренных денежных средствах;
ежемесячном пожизненном содержание судей, вышедших в отставку;
всех видах стипендий.
6.1.6. Для граждан, заключивших на территории Ростовской области в

связи с участием в специальной военной операции контракт о прохождении
военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от
28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт
о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации), - документы (сведения) о прохождении военной службы по
контракту либо о заключении контракта о пребывании в добровольческом
формировании, подтверждающие факт прохождения службы на момент подачи
заявления, выданные воинской частью;

Для членов семей граждан, призванных на территории Ростовской
области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, граждан, заключивших на территории Ростовской области в связи с
участием в специальной военной операции контракт о прохождении военной
службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта
1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт
о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в



выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской
Федерации) - свидетельство о регистрации брака, о рождении ребенка (детей) и
его нотариально удостоверенный перевод на русский язык в случае, если оно
выдано компетентным органом иностранного государства и сведения о
государственной регистрации брака, рождении ребенка отсутствуют в ЕГР
ЗАГС.

6.1.7. Документы о выполненных работах по газификации домовладения
(квартиры):

договор подряда на производство работ, связанных с газификацией, с
приложением расчета стоимости работ либо ведомости объемов работ;

документы об оплате приобретенного газового оборудования и приборов
учета;

документы об оплате выполненных работ, связанных с газификацией, с
приложением акта выполненных работ;

акт приемки законченного строительством объекта
газораспределительной системы.

6.1.8. Номер лицевого счета заявителя в кредитной организации (банке).
6.1.9. Доверенность, оформленную в соответствии с законодательством

Российской Федерации, либо иной документ, подтверждающий право
действовать от имени заявителя (при обращении для получения
государственной услуги доверенного лица или законного представителя
заявителя).

6.2. Документы, необходимые для получения государственной услуги,
могут быть представлены как подлинные, так и их копии, заверенные в
установленном порядке.

Уполномоченные органы самостоятельно заверяют копии документов
после их сверки с оригиналом.

Гражданин несет ответственность за достоверность представленных
сведений и документов.

6.3. Документы для предоставления государственной услуги могут
направляться в ОСЗН, по почте, по электронной почте, через ЕПГУ. При этом
днем обращения за предоставлением государственной услуги считается дата их
получения ОСЗН. Обязанность подтверждения факта отправки указанных
документов лежит на заявителе.

Копии документов, направляемых по почте, требуют обязательного
нотариального заверения.

Заявление и документы (сведения), необходимые для получения
государственной услуги, могут быть направлены в форме электрбнных
документов.

Заявления и документы, необходимые для получения государственной
услуги, представляемые в форме электронных документов, подписываются в
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об
электронной подписи» и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от



27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».

В случае если подача документов происходит посредством ЕПГУ,
официальных сайтов ОСЗН, МФЦ, дополнительная подача заявления и таких
документов в какой-либо иной форме не требуется.».

2.2.2. Подраздел 7 изложить в редакции:
«7. Исчерпывающий перечень документов,

необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами
для предоставления государственной услуги, которые находятся

в распоряжении государственных органов, органов местного
самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении

государственной услуги, и которые заявитель вправе
представить

7.1. Орган социальной защиты населения или МФЦ (в случае подачи
заявления через МФЦ и при наличии доступа к сведениям, зарегистрированным
в единой системе межведомственного электронного взаимодействия) в рамках
межведомственного информационного взаимодействия с соблюдением норм
законодательства Российской Федерации о защите персональных данных
запрашивает на бумажном носителе или в электронном виде находящиеся в
распоряжении у государственных органов, органов местного самоуправления,
подведомственных им организаций следующие документы, необходимые для
предоставления государственной услуги:

7.1.1. Сведения из Министерства внутренних дел Российской Федерации
(далее - МВД):

о регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации,
проживающих совместно с заявителем;

о получении, назначении, прекращении выплат или неполучении пенсии
лицом, проходившим службу в органах внутренних дел Российской Федерации,
в случае если гражданин или члены его семьи являются пенсионерами МВД;

об общей сумме материального обеспечения пенсионера, в случае если
гражданин или члены его семьи являются пенсионерами МВД;

о размере выплат государственных пенсий, пособий и компенсаций лицам,
проходившим службу в органах по контролю за оборотом наркотических
средств и психотропных веществ, в случае если гражданин или члены его семьи
являются пенсионерами указанных органов;

о ежемесячной компенсационной выплате неработающим женам лиц
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской
Федерации в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует
возможность их трудоустройства.

7.1.2. Сведения из органов государственной службы занятости населения:
о выплате пособия по безработице, материальной помощи и иных выплатах

безработным гражданам, а также стипендии и материальной помощи в период
профессиональной переподготовки;



об отсутствии выплат всех видов пособий по безработице и других выплат
безработным.

7.1.3. Сведения из территориального органа Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации:

о страховом номере индивидуального лицевого счета лица,
зарегистрированного в системе индивидуального (персонифицированного)
учета, членов семьи, совместно с ним зарегистрированных;

об инвалидности, содержащиеся в федеральной государственной
информационной системе «Федеральный реестр инвалидов». С 01.01.2024
содержащиеся в государственной информационной системе «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

о выплате всех видов пенсий, компенсационных выплат и ежемесячных
доплат к пенсиям, ежемесячных денежных выплат, предусмотренных
федеральными законами, и набора социальных услуг, предоставляемых в
соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ
«О государственной социальной помощи», в случае если гражданин или члены
его семьи являются пенсионерами;

о факте осуществления трудовой деятельности и факте начисления
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование;

о выплатах и пособиях, предоставляемых за счет средств федерального
бюджета;

о ежемесячной страховой выплате по обязательному социальному
страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний;

о выплате пособия по временной нетрудоспособности.
7.1.4. Сведения из Министерства обороны Российской Федерации (далее -

Министерство обороны):
о размере получаемой пенсии военнослужащих и сумм денежных выплат,

установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации, в
случае если гражданин или члены его семьи являются пенсионерами
Министерства обороны;

о размере ежемесячного пособия супругам военнослужащих;
о подтверждении факта прохождения военной службы или увольнения с

военной службы военнослужащих, проходящих военную службу по контракту;
о призыве на военную службу по мобилизации, подтверждающие факт

прохождения службы на момент подачи заявления.
7.1.5. Сведения из Федеральной службы безопасности Российской

Федерации (далее - ФСБ) о размере получаемой пенсии и других выплат, в
случае если гражданин или члены его семьи являются пенсионерами ФСБ.

7.1.6. Сведения из Федеральной службы исполнения наказаний Российской
Федерации (далее - ФСИН России):

о размере выплат пенсионерам, состоящим на учете в отделе пенсионного
обслуживания ФСИН России, в случае если гражданин или члены его семьи
являются пенсионерами ФСИН России;

8



о ежемесячной компенсационной выплате неработающим женам лиц
рядового и начальствующего состава учреждений уголовно-исполнительной
системы в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует возможность
их трудоустройства.

7.1.7. Сведения из Федеральной службы судебных приставов Российской
Федерации (далее - ФССП) о размере выплат пенсионерам, состоящим на учете
в управлении ФССП (включая надбавки и доплаты), в случае если гражданин
или члены его семьи являются пенсионерами ФССП.

7.1.8. Сведения из Федеральной налоговой службы (далее - ФНС) о
доходах лица, являющегося индивидуальным предпринимателем, по форме
3-НДФЛ.

7.1.9. Сведения из органов местного самоуправления сельского поселения
или городского округа Ростовской области, на территории которых
расположены личные подсобные хозяйства, подтверждающие наличие личного
подсобного хозяйства (выписка из похозяйственной книги о наличии личного
подсобного хозяйства, в которой содержится информация о размере земельного
участка, поголовья скота, птицы, либо сведения об отсутствии личного
подсобного хозяйства).

7.1.10. Сведения, содержащиеся в ЕГР ЗАГС:
о государственной регистрации брака (развода);
о государственной регистрации рождения ребенка (детей).
7.1.11. Сведения из образовательных организаций об обучении по очной

форме в отношении детей старше 18 лет.
Орган социальной защиты населения муниципального образования

Ростовской области располагает сведениями о выплатах и пособиях,
предоставляемых за счет средств областного бюджета.

7.2. Заявитель вправе самостоятельно представить указанные сведения и
(или) документы. Непредставление заявителем указанных сведений не является
основанием для отказа заявителю в предоставлении государственной услуги.».

2.2.3. Подраздел 10 изложить в редакции:
«10. Исчерпывающих перечень оснований для приостановления

и (или) отказа в предоставлении государственной услуги

Перечень оснований для приостановления государственной услуги
действующим законодательством не предусмотрен.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении
государственной услуги:

непредставление (предоставление не в полном объеме) документов,
предусмотренных подразделом 6 настоящего раздела;

отсутствие в представленных документах подписей, печатей (при
наличии), дат;

отсутствие права на меру социальной поддержки по оплате расходов на
газификацию домовладения (квартиры);



отсутствие постоянной регистрации по месту жительства в Ростовской
области;

получение заявителем адресной социальной помощи, субсидии на
газификацию домовладения (квартиры) из средств областного бюджета,
бюджетов других уровней;

отсутствие в населенных пунктах газораспределительных сетей;
проведение работ по газификации домовладения (квартиры) ранее года,

предшествующего текущему году;
использование лимита денежных средств, выделенных на эти цели в

текущем финансовом году.

Не допускается отказ в предоставлении государственной услуги, в случае
если указанные документы поданы в соответствии с информацией о сроках и
порядке предоставления государственной услуги, опубликованной на ЕПГУ и
официальном сайте Минтруда области, ОСЗН.».

3. Приложение № 1 изложить в редакции:

«Приложение № 1
к Административному

регламенту предоставления
государственной услуги

«Оплата расходов на
газификацию домовладения

(квартиры)»

Руководителю
от

(фамилия, имя, отчество)
Адрес регистрации:

Документ, удостоверяющий личность

(наименование)

(серия, номер, кем и когда выдан)
контакт./раб. тел.
Сведения о законном представителе или
доверенном лице:

(фамилия, имя, отчество)
Адрес регистрации законного представителя
или доверенного лица: .

(почтовый адрес места регистрации,
пребывания, фактического проживания)

Документ, удостоверяющий личность законного
представителя или доверенного лица

(наименование)

(серия, номер, кем и когда выдан)
Документ, подтверждающий полномочия
законного представителя или доверенного лица

(наименование документа, серия, номер, кем и когда выдан)

10



ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять документы для рассмотрения вопроса о возможности вьшлаты денежной компенсации
затрат на газификацию жилья за счет средств областного бюджета в соответствии с Областным законом от
22.04.2008 № Н-ЗС «О предоставлении меры социальной поддержки по оплате расходов на газификацию
домовладения (квартиры) отдельным категориям граждан», как

(льготная категория)
К заявлению прилагаю следующие документы <*>:
1.
2.
3. .
4. __^
5. '
6. __
7.
8.
9.
10.

По указанному адресу со мной совместно зарегистрированы и проживают:
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, родственные связи)

1.,
2.
3.
4.
5.

Достоверность представленных мной сведений подтверждаю.

20 г.
(подпись) (Ф.И.О.)

Результат предоставления услуги прошу выдать (направить) следующим
способом:

в орган социальной защиты населения;

в МФЦ (возможно только при подаче заявления и документов в МФЦ);

по почте;

'—' посредством смс-информирования (возможно только при подаче
заявления и документов в МФЦ).

Документы приняты " " 20 г.

(подпись, расшифровка подписи лица, принявшего документы)

Заявление и документы гражданки (гражданина)
зарегистрированы

(регистрационный номер заявления)

Принял

(дата приема заявления) (подпись специалиста)

(линия отреза)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы гражданки (гражданина)

11



Принял

(дата приема заявления) (подпись специалиста)

<*> При приеме документов в многофункциональном центре опись документов
специалистом МФЦ не заполняется, опись формируется в ИИС ЕС МФЦ.».

Начальник отдела по делам ветеранов
и нестационарных форм обслуживания /З&ъ, Н.В. Вержбицкая

12


